2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

____________ 2022 =. _________№           ____________ 2022 г. № _________

  +.м.рле хули         г. Шумерля

Об утверждении Плана ос-

новных мероприятий по

подготовке и проведению в

2022 году Года выдающихся

земляков

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 13 сентября 2021 г. № 140

«Об объявлении в Чувашской Республике 2022 года Годом выдающихся земляков», Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Шумерля Чувашской Респуб-

лики Администрация города Шумерля п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению в 2022 году Года выда-

ющихся земляков, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План основных мероприятий (далее – План) по подготовке и проведе-

нию в 2022 году Года выдающихся земляков, согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению.

3. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-правовых форм и

форм собственности в городе Шумерле принять активное участие в реализации мероприятий

Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации – начальника отдела образования, молодежной и социальной политики

администрации города Шумерля.

Глава администрации                                 В.А. Шигашев

Николаева Е.А.,

2-25-40

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН
+,М,РЛЕ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙ,

  ЙЫШЁНУ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

Приложение №1

к постановлению администра-

ции города Шумерля

от _________2022 г. № _______

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению в 2022 году Года выдающихся земляков

Шигашев В.А. - глава администрации города Шумерля, председатель оргкомитета;

Сасакина И.В. - заместителя главы администрации – начальник отдела образования,

молодежной и социальной политики администрации города Шумерля,

заместитель председателя  оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Аношина А.Н.

Андреева А.Н.

- директор – главный редактор автономного учреждения Чувашской

Республики «Редакция Шумерлинской газеты «Вперед» Министерства

информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Рес-

публики (по согласованию);

- главный специалист-эксперт по связям с общественностью и СМИ

отдела информатизации администрации города Шумерля;

Албакова М.В.

Болтаевская Н.В.

- управляющий делами администрации города Шумерля;

- директор муниципального бюджетного учреждения культуры Дворец

культуры «Восход» (далее - МАУК ДК «Восход»);

Голованова Е.Н. - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования детей «Центр детского творчества» (да-

лее - МБУДО «ЦДТ»);

Григорьева Л.В.

Дроздова Е.А.

- председатель городского Совета ветеранов (пенсионеров) войны, тру-

да, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласова-

нию);

- заместитель директора по учебно-методической работе Муниципаль-

ного бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная школа №1» г. Шумерля ЧР (далее - МБОУ «СОШ

№1» г. Шумерля ЧР);

Железин А.Р. - начальник отдела физической культуры, спорта и туризма админи-

страции города Шумерля (далее – отдел ФКСиТ);

Каширина Е.Е.

Лобочкова А.А.

- директор муниципального бюджетного учреждения «Городская цен-

трализованная библиотечная система» (далее - МБУ «ГЦБС»);

- заместитель начальника отдела образования, молодежной и социаль-

ной политики администрации города Шумерля;

Михеева Н.А. - редактор телеканала «Новая реальность» (по согласованию);

Николаева Е.А. - начальник отдела культуры администрации города Шумерля;

 Суркова О.В.

Семёнова Е.Н.

Чиркова Л.Н.

- директор муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Детская школа искусств №1» (далее - МАУДО «ДШИ

№1»);

- директор муниципального автономного учреждения культуры «Го-

родской парк культуры и отдыха» (далее – МАУК «ГПКиО»);

- директор Муниципального бюджетного учреждения «Архив г. Шу-

мерля (МБУ «Архив г. Шумерля»);

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

Приложение № 2

к постановлению администра-

ции города Шумерля

от _________2022 г. № _______

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению в 2022 году Года выдающихся земляков

№

пп

Наименование мероприятия Дата и место

 проведения

Исполнители

1 2 3 4

I. Информационно-просветительские мероприятия
1.1. Создание тематического баннера «2022 год

- Год выдающихся земляков в Чувашской

Республике»

Январь-февраль Главный специалист-эксперт по связям с общественностью и

СМИ отдела информатизации администрации города Шумерля –

Андреева А.Н.

1.2. Анонсирование и освещение в средствах

массовой информации

В течение года Главный специалист-эксперт по связям с общественностью и

СМИ отдела информатизации администрации города Шумерля –

Андреева А.Н., главный редактор АУ Чувашской Республики

«Редакция Шумерлинской газеты «Вперед» Министерства цифро-

вого развития, информационной политики и массовых коммуни-

каций ЧР - Аношина А.Н.(по согласованию), редактор телеканала

«Новая реальность» - Михеева Н.А. (по согласованию).

1.3. «Таланты родного края» - цикл мастер-

классов творческих шумерлинцев для обу-

чающихся МБУДО «ЦДТ»

В течение года  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

1.4. Экскурс по «Ленте истории г. Шумерля.

Шумерля в лицах»

В течение года Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

1.5. Реализация программы экспериментального

социально-образовательного проекта «Герои

среди нас»

В течение года МБОУ «СОШ № 1» г. Шумерля ЧР

1.6.  Тематические встречи с Почётными жите-

лями города Шумерля, внесших существен-

ный вклад в развитие города Шумерля

В течение года Отдел культуры администрации города Шумерля, отдел образова-

ния, молодёжной и социальной политики администрации города

Шумерля, депутаты Собрания депутатов города Шумерля созыва

2020-2025 гг.

1.7. Информационные классные часы, посвя- В течение года Классные руководители образовательных учреждений города

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

щенные выдающимся землякам

1.8. Освещение плана мероприятий по проведе-

нию в 2022 году Года выдающихся земляков

на родительских собраниях

Январь-февраль  Зам. директора по УВР, классные руководители образовательных

учреждений города

1.9. Информационно-познавательная программа

«Великие имена Чувашии»

Январь-декабрь МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерля ЧР

1.10. Создание альманаха «Имена Чувашии –

имена России».

Январь – июнь  МАУДО «ДШИ №1»

1.11. День науки «Наука Чувашии в лицах» 08 февраля  Заместитель директора по УВР, учителя-предметники МБОУ

«СОШ № 2» г. Шумерля ЧР

1.12. «Чапаев. Каким он был?» - виртуальная вы-

ставка ( к 135-летию со дня рождения)

Февраль МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля ЧР

1.13. «Агеев В.И.- народный художник ЧАССР» -

вечер-портрет к 90 –летию со дня рождения

с участием родных художника

Март МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля ЧР

1.14. «Андриан Николаев: звездный сын земли

чувашской»  - мультимедийная презентация

ко Дню космонавтики

Апрель МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля ЧР

1.15. Создание буклета «Герои земляки - Герои

Советского Союза»

Май  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

1.16. Выставка «Мы помним своих земляков» 5-6 мая МБУ «Архив г. Шумерля»

1.17. Статья о выдающихся земляках

«Их подвиг бессмертен»

4-6 мая МБУ «Архив г. Шумерля»

1.18. Исторический урок «История одного подви-

га»

6 мая МБУ «Архив г. Шумерля»

1.19. Исторический урок «Узнай достопримеча-

тельности по фотографиям»

7 сентября МБУ «Архив г. Шумерля»

1.20. Викторина «Угадай место, улицу, дом в го-

роде»

15 сентября МБУ «Архив г. Шумерля»

1.21. Серия статей в газету «Вперёд» о Почётных

жителях города Шумерля

3 четверть МБОУ «СОШ № 1» г. Шумерля ЧР

1.22. Виртуальный экскурс «Герой Социалисти-

ческого труда», посвященный памяти Ива-

Декабрь  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

новой Н.И.

Культурно-массовые мероприятия

II. Организация и проведение: конкурсов, акций, фестивалей, флешмобов, уроков, выставок, экспозиций

2.1. Городской конкурс исследовательских работ

для обучающихся образовательных органи-

заций «Гордость моя - земляки»

Октябрь 2021 г.-

Май 2022 г.

Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.2. Закладка «Аллеи славы» по увековечиванию

памяти выдающихся земляков Шумерли

В течение года

от ул. Ленина по

ул. Урукова

до историко-

краеведческого

 музея

Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.3. Закладка «Аллеи Героев» по увековечива-

нию памяти Героев Советского Союза и Со-

циалистического труда

В течение года

Городской парк

культуры и отдыха

Историко-краеведческий музей г. Шумерля  МБУДО «ЦДТ»

2.4. Цикл биобиблиографических портретов

#МалаяРодинаВЛицах

В течение года Информационно-библиографический отдел городской централь-

ной библиотеки им. Г. Н. Айги

2.5. Выставочная экспозиция «Память о про-

шлом и настоящем – для будущего»

В течение года Городская центральная библиотека им. Г.Н. Айги

2.6. Развернутая книжная экспозиция «Наши

земляки – наша гордость»

В течение года Городская детская библиотека-филиал № 1им. С.Я. Маршака

2.7. Выставка «Таланты земли чувашской»  В течение года Городская библиотека-филиал № 4 им. В.В. Маяковского

2.8. Фестиваль « Их знают по всей России», по-

священный выдающимся землякам

В течение года МБОУ «Гимназия № 8» г. Шумерля ЧР

2.9. Реализация школьного проекта «Равнение

на земляков!» (отдельный план)

В течение года МБОУ «СОШ № 2» г. Шумерля ЧР

2.10. Выставка «Мой город. Перекресток времен» В течение года

Художественная

галерея города

Шумерля

МАУДО «ДШИ №1»

2.11. Городской месячник оборонно-массовой и

спортивной работы, посвященный Году вы-

дающихся земляков (по отдельному графи-

ку)

С 24 января

по 24 февраля

Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

2.12 Книжная выставка «И мой голос останется

на века» (к 115-летию со дня рождения Ху-

зангая П. П.)

Январь Городская библиотека-филиал № 3 им. М. Сеспеля

2.13. Тематическая беседа с детьми «Доброе имя

– ценное богатство»

Февраль Городская детская библиотека-филиал № 1им. С.Я. Маршака

2.14. Онлайн флешмоб «Селфи на улицах героев» февраль МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерля

2.15. Встреча с воинами интернационалистами» февраль МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерля

2.16. Научно-практическая конференция «Твор-

ческий поиск», посвященная Году выдаю-

щихся земляков

24 марта

МБУДО «ЦДТ»

2.17. Краеведческий час «Элли Юрьев – негаси-

мый огонь творчества»

Март Городская библиотека-филиал № 3 им. М. Сеспеля

2.18. Час истории «Страницы жизни старшего

лейтенанта», посвященный 100-летию со

дня рождения Францева Е.И.

Март Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.19. Республиканская научно-практическая кон-

ференция «Ростки возрождения», посвя-

щённая Году выдающихся земляков

Март  МБОУ «СОШ № 1» г. Шумерля

2.20. XI Открытый городской конкурс

изобразительного искусства «Моя Россия –

моя страна!» им. Сапожникова В.И.

19-25 марта

МАУДО «ДШИ №1»

2.21. IX Открытый зональный конкурс юных ис-

полнителей «Сурские узоры» памяти Кутле-

евой С.В.

21 марта –

11 апреля

МАУДО «ДШИ №1»

2.22. Городской фестиваль «Богат талантами лю-

бимый город»

30 марта МАУК ДК «Восход»

2.23. «Выдающиеся люди чувашского народа» Март МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля

2.24. Тематический час «Знаменитые земляки -

яркие профессии»

Апрель Городская центральная библиотека им. Г.Н. Айги

2.25. Вечер-портрет «Волшебство и мудрость

Иванова К. В.»

Апрель Городская библиотека-филиал № 3 им. М. Сеспеля

2.26. Книжное дефиле чувашских национальных

героев «Славные сыны Чувашии»

Апрель Городская библиотека-филиал № 4 им. В.В. Маяковского

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

2.27. Экологический субботник по благоустрой-

ству Сквера Победы и могилы участника

ВОВ Митрофанова А.М.

29 апреля  МБУДО «ЦДТ»

2.28. Конкурс «Лучшая инфографика», посвя-

щенный выдающимся землякам

Апрель  МБОУ «Гимназия № 8» г. Шумерля

2.29. Патриотический час «Стойкость и муже-

ство», посвященный Герою Советского Со-

юза Шашкину Н.Т.

Май  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.30. Городской конкурс рисунков «Подвиг героя-

земляка»

Май

МБУДО «ЦДТ»

2.31. Конкурс «Мои земляки – Герои Советского

Союза»

Май МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля ЧР

2.32. Уроки мужества в образовательных учре-

ждениях города от Межрегиональной обще-

ственной организации выходцев из Чувашии

– Товарищество офицеров «Сыны Отече-

ства»

Май

Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.33. Информационно-познавательная программа

 «Мои земляки – моя гордость»

Май Городская детская библиотека-филиал № 1им. С. Я. Маршака

2.34. Литературный флешмоб «Читаем поэзию

родного края»

июнь

ДОЛ «Солнцеворот-2022» МБУДО «ЦДТ»

2.35. Час памяти «Наш земляк – Герой Советско-

го Союза», посвященный 104-летию со дня

рождения Чернова Ф.Н.

Июнь  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.36. Патриотический час «Мы помним, мы гор-

димся», посвященный 103-летию со дня

рождения Урукова В.И.

Август  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.37. Дни культурного наследия Чувашии «Н. Я.

Бичурин: «Çĕршыв чапне çĕклес тесе

ĕçлерĕ...»

Август Городская библиотека-филиал №4 им. В. В. Маяковского

2.38. Игра-путешествие «Навстречу звездам!»,

посвященная 60-летию первого полета в

космос Николаева А.Г.

27 сентября

МБУДО «ЦДТ»

2.39. Патриотический час «Наш знаменитый зем- Сентябрь Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

ляк», посвященный 101-летию со дня рож-

дения Полякова И.К.

2.40. «Земляк, которым я горжусь» Сентябрь Городская центральная библиотека им. Г.Н. Айги

2.41. Книголекторий «Родное имя на звездной

орбите – Андриан Николаев»

Сентябрь Городская библиотека-филиал № 3 им. М. Сеспеля

2.42. Космический библиочас «Андриян Никола-

ев: путь к звездам»

Сентябрь Городская библиотека-филиал № 4 им. В.В. Маяковского

2.43. Тематическое мероприятие в рамках Дня

города «Славится земля Шумерлинская

людьми выдающимися»

12 сентября МАУК ДК «Восход»

2.44. «Красоту творим руками» - выставка твор-

ческих работ мастеров-шумерлинцев (руко-

делие, рисунки, резьба по дереву, плетение,

вышивка)

Октябрь

Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

2.45. Вечер-встреча со знаменитыми шумерлин-

цами - земляками «Мы рады встрече с ва-

ми!»

Октябрь Городская детская библиотека-филиал № 1им. С.Я. Маршака

2.46. Литературный урок «Основоположник чу-

вашской поэзии Сеспель Мишши»

Ноябрь Городская библиотека-филиал № 3 им. М. Сеспеля

2.47. Мероприятие, посвященное 88-летию по-

этессы Волковой М.А. «Мария Вега…»

Ноябрь МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерля ЧР

2.48. Музейный урок «Женщина-Герой», посвя-

щенный памяти Герою Социалистического

труда Ивановой Н.И.

Декабрь  Историко-краеведческий музей г. Шумерля МБУДО «ЦДТ»

III Торжественно-праздничные мероприятия

3.1. Торжественная церемония открытия Года

выдающихся земляков

02 февраля МАУК ДК «Восход»

3.2. Республиканский фестиваль военно-

патриотических клубов, кадетских классов,

отделений «ЮНАРМИЯ» «Нам этот мир за-

вещано беречь!»

Февраль  МБУДО «ЦДТ»

3.3. Республиканский фестиваль-конкурс, по-

свящённый Победе в Великой Отечествен-

ной войне 1941-1945 годов

Май МБУДО «ЦДТ»

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

3.4. Республиканский фестиваль - конкурс де-

филе военно-патриотических клубов, отря-

дов барабанщиков и барабанщиц и плац-

концертов «Парад маршевых ансамблей»

Сентябрь  МБУДО «ЦДТ»

3.5. «Истории славной, великие люди...» - лите-

ратурно-музыкальная композиция, посвя-

щенная открытию Года выдающихся земля-

ков Чувашии

10 декабря

Музей

МБОУ «СОШ № 2» г. Шумерля ЧР

3.6. Торжественная церемония закрытия Года

выдающихся земляков

14 декабря МАУК ДК «Восход»

IV Спортивные мероприятия

4.1. Проведение соревнований по русскому си-

ломеру «Сила РДШ», посвященных Нико-

лаеву А.Г.

Январь - май  Учителя физической культуры МБОУ «Гимназия № 8» ЧР

4.2. Открытый Чемпионат города Шумерля по

лыжным гонкам, посвященный памяти вос-

питанника шумерлинской лыжной школы

Тарлыкова А.

5 января

Лыжная трасса

п. Палан

Отдел ФКСиТ, МАОУ ДО «ДЮСШ»

4.3. Открытый городской турнир по игре в

дартс памяти мастера спорта Фленова А.

13 февраля Отделение адаптивной физкультуры МБУДО «ЦДТ»

4.4. Первенство города Шумерля по легкой ат-

летике среди юношей и девушек, на призы

МСМК Карасевой (Ивановой) С.

апрель

Стадион «Труд»

Отдел ФКСиТ, МАОУ ДО «ДЮСШ»

4.5. Велогонки - «Равнение на земляков!», по-

священные Ярды В.Н.

07 апреля

Стадион Труд

МБОУ «СОШ № 2» г. Шумерля ЧР

4.6.  «Сильные, быстрые и смелые» - квест-игра

в честь выдающихся спортсменов ко Все-

мирному дню здоровья

апрель МБОУ «СОШ № 6» г. Шумерля ЧР

4.7. Традиционный весенний легкоатлетический

кросс среди школьников «Кубок ветерана

Великой Отечественной войны и физиче-

ской культуры Лущинского Н.П.»

май

Стадион «Труд»

Отдел ФКСиТ, МАОУ ДО «ДЮСШ»

4.8. Открытый городской турнир по дартс памя-

ти мастера спорта Алексея Алексеева

05 июня  Отделение адаптивной физкультуры МБУДО «ЦДТ»

2001кул-постановление годвыдающихсяземляков

4.9. Открытый республиканский турнир по

футболу среди детских команд, посвящен-

ный памяти братьев Кутыревых

август

стадион «Труд»

Отдел ФКСиТ, МАОУ ДО «ДЮСШ»

4.10. Открытый городской турнир по дартс на

призы 12-кратного Чемпиона России по

дартс среди лиц с поражением ОДА Сергея

Легошина

11 сентября  Отделение адаптивной физкультуры МБУДО «ЦДТ»

4.11. Спортивное мероприятие в честь выдаю-

щихся спортсменов «Сильные, умелые,

быстрые и смелые»

сентябрь МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерля ЧР

4.12. Открытый республиканский турнир по бас-

кетболу среди юношей, посвященный памя-

ти тренера-преподавателя С.И. Филатова

ноябрь

ФОК «Олимп»

Отдел ФКСиТ, МАУ ДО «ДЮСШ «Олимп»

4.13. Открытый республиканский турнир по бок-

су, посвященный памяти Заслуженного

тренера СССР и РСФСР Г.Н. Герасимова

декабрь

Стадион «Труд»

Отдел ФКСиТ, МАОУ ДО «ДЮСШ»